Дело №05-0428/16/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 августа 2020 года    	                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

начальника управления административных органов Администрации г. Симферополя Роика С.З., /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт: серия /данные изъяты/ номер /данные изъяты/, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Роик С.З., являясь начальником управления административных органов Администрации г. Симферополя, расположенной по адресу: /данные изъяты/, не выполнил  в установленный срок, а именно до /данные изъяты/пункты предписания №/данные изъяты/от /данные изъяты/ об устранении нарушений требований пожарной безопасности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Роик С.З. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указывает, что вину признает, просит назначить минимальное наказание.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в соответствии со статьей 2 которого законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.
Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства. 	Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст.37 Федерального закона).
Согласно ст.38 Федерального закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
Из п. 10 Правил пожарной безопасности в РФ (утвержденными Приказом МЧС России № 313 от 18.06.2013 года) следует, что собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом должны, в том числе обеспечивать своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований государственных инспекторов по пожарному надзору.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
Часть12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, следовательно, объективную сторону данного правонарушения образует бездействие, состоящие в невыполнении в установленный срок законного предписания. При этом состав административного правонарушения образует невыполнение хотя бы одного из пунктов предписания.
Статьей 4 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон № 123-ФЗ) к нормативным правовым актам РФ по пожарной безопасности отнесены федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты РФ, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).
Исходя из положений того же Федерального закона № 123-ФЗ, пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом «О техническом регулировании», и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
При рассмотрении дела установлено, что на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ в рамках проведения проверок по соблюдению требований пожарной безопасности и осуществления федерального пожарного надзора реестровый номер ФРГУ № /данные изъяты/, во исполнение поручения заместителя председателя Правительства Российской Федерации от 06.02.2020 г., № ВА-П-11-5пр была проведена внеплановая выездная проверка Администрации г. Симферополя Республики Крым, находящейся по адресу: /данные изъяты/, по результатам которой составлен Акт проверки №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, а также выдано предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, согласно которому в срок до /данные изъяты/Администрация г. Симферополя Республики Крым  необходимо осуществить  следующие мероприятия по устранению нарушений требований пожарной безопасности:
1.Провести выкос травы на территории города и очистку от горючего мусора в местах прилегания к лесным массивам: - /данные изъяты/;
2. Провести опашку территории города и очистку от горючего мусора в местах прилегания к лесным массивам;
3. Провести очистку территории кладбищ по адресам: /данные изъяты/;
4.Провести выкос камыша на водоемах по адресам: /данные изъяты/;
5. Не допускать образование стихийных свалок, провести их очистку на территории города (/данные изъяты/);
6.Усилить контроль за уборкой мусора с контейнерных площадок, не качественный вывоз мусора приводит к возникновению пожаров по адресам: /данные изъяты/;
7. Демонтировать незаконно установленные шлагбаумы на территории города (/данные изъяты/);
8. Провести очистку территории в промежутке между /данные изъяты/;
9.	Произвести ремонт и обслуживание пожарных водоемов, установить указатели (таблички) мест размещения водоемов, расположенных на территории города Симферополя, по адресам: /данные изъяты/;
10.	Выполнить ремонт пожарных гидрантов, расположенных на территории города Симферополя, по адресам: /данные изъяты/.
Акт проверки органом государственного контроля №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г. с предписанием № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года об устранении нарушений требований пожарной безопасности получены сотрудником Администрации г. Симферополя Республики Крым  – /данные изъяты/г.
На основании распоряжения о проведении мероприятия по надзору, начальника ОНД по городу Симферополю  УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от /данные изъяты/г. № /данные изъяты/,  с целью контроля за выполнением ранее выданного предписания № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. об устранении выявленных нарушений, срок для исполнения которых истек, было проведено мероприятие по надзору в отношении Администрации г. Симферополя Республики Крым, по результатам которой составлен Акт проверки №/данные изъяты/от /данные изъяты/ г., а также выдано предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
По результатам проверки органом, осуществляющим федеральный государственный пожарный надзор выполнения требований предписания № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, установлено невыполнение в полном объеме требований предписания в установленный срок – до /данные изъяты/, а именно:
- в нарушение п. 77 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 не проведен выкос травы на территории города и очистку от горючего мусора в местах прилегания к лесным массивам: - /данные изъяты/ (п. 1 Предписания);
- в нарушение п. 77 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 не проведена очистка территории кладбищ по адресам: /данные изъяты/ (п. 2 Предписания);
- в нарушение п.  77 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390  не проведен выкос камыша на водоемах по адресам: /данные изъяты/ (п. 4 Предписания);
 - в нарушение п. 19 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 допущено образование стихийных свалок, провести их очистку на территории города (/данные изъяты/);
- в нарушение п.  77 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 не проведена очистка территории в промежутке между /данные изъяты/ (п. 5 Предписания);
- в нарушение п. 55, п. 80 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390  не произведен ремонт и обслуживание пожарных водоемов, отсутствуют указатели (таблички) мест размещения водоемов,  расположенных на территории города Симферополя, по адресам: /данные изъяты/;
- в нарушение п. 55, п. 80 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390  не выполнен ремонт пожарных гидрантов, расположенных на территории города Симферополя, по адресам: /данные изъяты/ (п. 10 Предписания).
В результате выявленных нарушений составлен протокол об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ в отношении начальника управления административных органов администрации г. Симферополя Роика С.З.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из примечания к данной статье следует, что под должностным лицом в настоящем Кодексе понимается, в частности, лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных организациях.
Распоряжением Главы Администрации г. Симферополя Республики Крым на должность начальника управления административных органов с /данные изъяты/ назначен Роик С.З.
Согласно должностной инструкции начальника управления административных органов администрации г. Симферополя в обязанности начальника управления административных органов входит осуществление руководства деятельностью Управления, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач, осуществление им своих функций, реализацию предоставленных прав. Начальник управления несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Управление задач и функций, действие или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан.  С вышеуказанной должностной инструкцией Роик С.З. ознакомлен /данные изъяты/.
Следовательно, начальник управления административных органов администрации г. Симферополя Роик С.З. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного  ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Вина начальника управления административных органов администрации г. Симферополя Роик С.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе №/данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ подтверждается: предписанием № /данные изъяты/ органа государственного пожарного надзора от /данные изъяты/, актом проверки № /данные изъяты/  органа государственного пожарного надзора от /данные изъяты/, копией постановления № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ о назначении административного наказания, распоряжением органа государственного пожарного надзора № /данные изъяты/  от /данные изъяты/, актом проверки органа государственного пожарного надзора № /данные изъяты/  от /данные изъяты/, предписанием органа государственного пожарного надзора № /данные изъяты/ от  /данные изъяты/, копией Распоряжения Главы Администрации г. Симферополя Республики Крым от 22.11.2016 года № 1425-рк, копией должностной инструкции начальника управления административных органов администрации г. Симферополя, иными материалами дела.
Оснований не доверять представленным материалам дела у мирового судьи не имеется, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом. Иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона.
Мировой судья приходит к выводу о том, что вина должностного лица - начальника управления административных органов администрации г. Симферополя Роика С.З. в совершении административного правонарушения полностью доказана, его действия квалифицируются по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Сведений о том, что предписание органа государственного пожарного надзора должностным лицом в установленном законом порядке было обжаловано либо, что начальник управления административных органов администрации г. Симферополя Роик С.З. обращался с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предписании, в материалах дела не имеется, суду не представлено.
Права и законные интересы начальника управления административных органов администрации г. Симферополя Роика С.З.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, а также то, что ранее Роик С.З. привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения за нарушение требований пожарной безопасности, предусмотренного ч. 1 ст. 20.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с чем, мировой судья считает необходимым назначить начальнику управления административных органов Администрации г. Симферополя Роику С.З.  административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере, что, по мнению суда, полностью соответствует целям и задачам административного наказания.
Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника управления административных органов Администрации г. Симферополя Роику С.З. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /данные изъяты/.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140 (постановление № 05-0428/16/2020 от 19 августа 2020 г.)
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                       	              			 О.А. Чепиль